Российская  Федерация

Ростовская область

Сальский  район

 Администрация Буденновского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
       19  сентября 2011 г.                                                                               №110
п. Конезавод имени Буденного
Об основных направлениях бюджетной

и налоговой политики Буденновского

сельского поселения на 2012 – 2014 годы

В соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 11  решения  Собрания депутатов Буденновского сельского поселения  от 30.08.2007  № 63  «Об утверждении положения  о бюджетном процессе в Буденновском сельском поселении»

постановляю:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики  Буденновского сельского поселения на 2012 – 2014 годы согласно приложению.

2. Обеспечить разработку проекта  местного бюджета с учетом Бюджетного послания Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2012-2014 годах, основных направлений бюджетной и налоговой политики Ростовской области на 2012-2014 годы и основных направлений бюджетной и налоговой политики Буденновского сельского поселения  на 2012 – 2014 годы.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Буденновского
сельского поселения                                                         С.В. Махов
подготовил:
начальник сектора

экономики и финансов

О.В. Козак
Приложение

                                                                       к постановлению Администрации
                                                                          Буденновского сельского поселения
                                                                                                                    от 19.09.11г. № 110
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ

БУДЕННОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2012-2014 ГОДЫ.

        Настоящие основные направления сформированы на основе Бюджетного послания Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2012-2014 годах от 29.06.2011, Программы Правительства Российской Федерации по повышению эффективности бюджетных расходов на период до 2012 года, утвержденной Распоряжением Правительства Российской Федерации от  30.06.2010  №1101-р,  основных направлений бюджетной и налоговой политики Ростовской области на 2012-2014 годы.
I. Основные итоги бюджетной политики

в 2010 году и I полугодии 2011 года

Проводимая Администрацией Буденновского сельского поселения бюджетная политика, направленная на развитие налогового потенциала и концентрацию ресурсов на решение приоритетных задач социально-экономического развития, способствовала достижению позитивных результатов исполнения местного бюджета за 2010 год.
Исполнение местного бюджета обеспечено по предусмотренным Бюджетным кодексом Российской Федерации единым правилам организации бюджетного процесса с соблюдением установленных им процедур и ограничений, в том числе по объему долга и дефицита бюджета.

 Бюджет Буденновского сельского поселения Сальского района исполнен по  доходам   в объеме 16803,7 тыс. рублей, обеспечен их прирост на 42,22 процентов к уровню прошлого года. Основные доходные источники местного бюджета – собственные налоговые и неналоговые доходы, их объем – 6147,6 тыс.рублей или 36,6 процентов всех бюджетных доходов.

Бюджетная политика в сфере расходов местного бюджета была направлена на решение социальных и экономических задач области. На социальную политику, культуру и спорт направлено 1090,1 тыс. рублей, или 6,3 процента всех расходов.

На инвестиционные расходы (строительство, реконструкция, капитальный ремонт и приобретение основных средств) в 2010 году направлено 6845,5 тыс.рублей. Удельный вес расходов капитального характера составил 39,6 процента всех расходов местного бюджета.
Просроченная задолженность по бюджетным и долговым обязательствам местного бюджета отсутствует.

В 2010 году принята и начала свою реализацию Программа по повышению эффективности бюджетных расходов в Буденновском сельском поселении на период до 2012 года, утвержденная постановлением Администрации Буденовского сельского поселения от 21.12.2010 года №173.

Внедрены муниципальные задания бюджетным учреждениям на оказание ими социальных услуг, способствующих увязке объемов и качества оказания услуг с объемами бюджетных ассигнований на эти цели, а также переходу от финансирования деятельности бюджетных учреждений к финансированию оказываемых ими услуг.

Приняты дальнейшие меры по повышению эффективности бюджетного процесса, его открытости и подконтрольности. Усовершенствованы процедуры составления и ведения сводной бюджетной росписи кассового плана бюджета Буденновского сельского поселения Сальского района, исполнения бюджета по расходам, включая порядок учета бюджетных обязательств и порядок санкционирования денежных средств обязательств получателей средств.

По итогам I полугодия текущего года достигнута позитивная динамика основных показателей консолидированного бюджета Буденновского сельского поселения Сальского района. Доходы поступили в объеме 4792,5 тыс.рублей, расходы бюджета исполнены в сумме  4583,9 тыс.рублей с превышением доходов над расходами (профицит местного бюджета) в сумме 208,6 тыс.рублей.

II. Основные задачи бюджетной и налоговой

политики на 2011 год и дальнейшую перспективу до 2013 года
Устойчивый рост экономики и благосостояния жителей Буденновского сельского поселения является приоритетной задачей бюджетной и налоговой политики. В целях обеспечения сбалансированности и устойчивости бюджетной системы, безусловного выполнения расходных обязательств, повышения эффективности бюджетных расходов предусматривается принятие мер по следующим направлениям:

1. Дальнейшее развитие налогового потенциала Буденновского сельского поселения на основе экономического роста, мобилизации собственных доходов с принятием мер по собираемости налогов, вовлечению недоимки в бюджет Буденновского  сельского поселения и повышению эффективности использования муниципального имущества.

2. Неуклонный рост налоговой базы  в целях стабильного наращивания доходной части бюджета Буденновского сельского поселения. Необходимо активизировать работу по увеличению доходов от использования недвижимости, в том числе на основе решения вопросов оформления собственности на земельные участки и недвижимое имущество, их объективной оценки.

В современных условиях развития экономики особое внимание будет уделено развитию института изменения срока уплаты налогов путем предоставления отсрочек, рассрочек, и оптимизации установленных местным законодательством льгот по местным налогам. Актуальными остаются вопросы повышения собираемости налогов и качества налогового администрирования.

В этих целях оценка налогового потенциала бюджета Буденновского сельского поселения будет произведена по уточненной методике, предусматривающей использование показателей, объективно характеризующих возможности получения налоговых доходов с налоговой базы, а также применение средней репрезентативной налоговой ставки, рассчитанной на основе расширенного динамического ряда за три  последних отчетных  года.

Налоговая политика, обеспечивая в среднесрочной перспективе необходимый для выполнения обязательств объем бюджетных доходов, должна создавать благоприятные условия для модернизации экономики, инвестиций в создание новых производств и повышения производительности труда. Актуальными остаются вопросы повышения собираемости налогов.

3. В соответствии с изменениями, внесенными в Бюджетный  кодекс Российской Федерации  в части регулирования бюджетного процесса, администрацией  Буденновского  сельского  поселения инициированы изменения в решение  Собрания депутатов Буденновского сельского поселения «О бюджетном процессе  в Буденновском сельском поселении».

Планирование бюджета Буденновского сельского поселения  на 2011 год будет осуществлено на основе консервативного прогноза социально-экономического развития  Буденновского сельского поселения при строгом соблюдении ограничений размера бюджетного дефицита и муниципального долга. Это обеспечит безусловность исполнения действующих и взвешенный подход при принятии новых расходных обязательств.
В условиях стабилизации экономики возобновляются долгосрочного бюджетного планирования. Начиная с формирования бюджета на 2012 год. Предусматривается разработка местного бюджета на трехлетний период.
В целях обеспечения эффективного бюджетного процесса в поселении должна быть обеспечена заблаговременная разработка ими нормативной правовой базы,  а также в целях повышения эффективности расходования бюджетных расходов предусматривается продолжить работу по совершенствованию процедуры закупок товаров и услуг для государственных нужд на основе приоритетного применения экономичных способов размещения заказа, таких, как открытый конкурс, запрос котировок, открытый аукцион, в том числе в электронной форме.

 4. Оптимизация и повышение эффективности расходов  Буденновского сельского поселения,  необходимо продолжить внедрение в практику современных  методов  оценки эффективности бюджетных расходов с точки зрения конечных целей  социально-экономической политики, обязательное соизмерение с этими целями  достигнутых  результатов.

Контроль за целевым использованием бюджетных средств, соблюдением требований законодательства, состоянием и использованием муниципального имущества должен стать более действенным, ориентированным не только на выявление, но и, главным образом, на предотвращение финансовых нарушений, должен создавать основу для принятия конкретных управленческих решений.

Для полноценного использования преимуществ бюджета необходимо минимизировать внесение в течение финансового года поправок в утвержденный бюджет. Это будет способствовать более эффективному и ответственному планированию ассигнований, сохранению ресурсов для взвешенного принятия новых расходных обязательств.

В этих условиях органы местного самоуправления имеют реальную возможность сформировать полноценный бюджет на 2011 год, в связи с чем необходимо:

Разработать и принять местный бюджет на 2011 год  до 1 декабря 2010 года.